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АНОТАЦІЯ

Півторацька Л. М. Відтворення поетики «Давидових псалмів»

Т. Шевченка у творах українських композиторів XX–XXI століть. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і мистецтво». – Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено розгляду поетичного циклу «Давидові псалми»

Т. Шевченка як об’єкта композиторських інтерпретацій в українській музиці XX–

XXI століть. Висвітлено специфіку музичного відтворення поетики псалмових

переспівів Кобзаря, зміст яких актуалізується в контексті реалій сучасної

української культури.

Поетична спадщина Т. Г. Шевченка посідає вагоме місце у становленні

української пісенної, та зокрема хорової, композиторської творчості. Образне

розмаїття, національно самобутній стиль висловлювання Кобзаря завжди

викликали зацікавленість у митців. Музичні прочитання його віршів вражають

жанровою, стильовою та композиційною різноманітністю. Поетика Т. Шевченка є

настільки універсальною, що природньо вбудовується в різні жанри хорової

музики – мініатюру, хоровий концерт, хорову симфонію, оперу-ораторію тощо.

Разом з тим, очевидною «прогалиною» сучасного музикознавства є відсутність

досліджень української музики на тексти Шевченкових псалмів, чим

зумовлюється підвищена актуальність теми пропонованої роботи.

Дотепер не отримали належного висвітлення питання співвідношення

музичного і поетичного тексту, зокрема в аспекті взаємодії їх поетики, на

матеріалі творчості українських композиторів. Незважаючи на загальновідомий

факт музикальності Шевченкової поезії, досі відсутні розвідки щодо відтворення

поетики віршів Кобзаря в українській музиці. За межами поля зору музикознавців

залишається й питання музичного втілення сакрального слова Т. Шевченка, в той

час як у літературознавстві ця проблема є достатньо вивченою (О. Бігун, В. Гусар,
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І. Даниленко, В. Кафарський, Є. Сверстюк, Н. Слухай). Незважаючи на те, що

останнім часом питання сакральності та духовності набули значного поширення в

розвідках музикознавців (О. Александрової, Н. Беліченко, Н. Варавкіної-

Тарасової, О. Зосім, Л. Шаповалової, Н. Лівої, Т. Маскович та ін.), втім, духовна

музика на тексти Кобзаря дотепер залишається на периферії спеціальних

музикознавчих досліджень.

Об’єктом дослідження є музична Шевченкіана; предметом –

композиторські інтерпретації поетики Шевченкових псалмових переспівів у

різних жанрах української хорової музики. Мета дослідження – виявити

специфіку відтворення поетики «Давидових псалмів» Т. Шевченка у творах

українських композиторів ХХ–ХХІ століть.

Актуалізуються наступні наукові завдання: опрацювати наукову літературу

щодо проблеми взаємодії слова і музики; розглянути джерела з питань втілення

поезії Т. Шевченка в музиці; виявити аспекти дослідження сакральності в

літературознавстві та музикознавстві, що стосуються відтворення релігійної

стилістики переспівів Кобзаря; дослідити особливості поетики «Давидових

псалмів» Т. Шевченка та принципи її втілень в музиці українських композиторів;

систематизувати авторські підходи до жанрових реалізацій переспівів в умовах

одночастинних хорових опусів; охарактеризувати особливості композиторських

рішень в циклічних хорових жанрах.

У дисертації вперше в українському музикознавстві здійснено текстовий

змістовно-смисловий аналіз псалмів Т. Шевченка в проекції на музичні твори;

проаналізовано низку різножанрових творів сучасних українських авторів на

слова псалмових переспівів Т. Шевченка; простежено загальні принципи

музичного відтворення поетики Шевченкових псалмів; систематизовано тенденції

композиторських прочитань псалмів Кобзаря в одночастинних та циклічних

жанрах; виявлено засоби омузикалення сакральних текстів Т. Шевченка; введено

в музикознавчий обіг літературознавчий термін «жанрова сугестія» щодо

української духовної музики; опрацьовано методику версифікаційного аналізу

О. Цалай-Якименко на музичному матеріалі. Подальшого розвитку набули й
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питання взаємодії слова та музики, музичної поетики, аналізу хорової музики

a cappella сучасних українських композиторів.

Матеріалом дослідження слугують 16 хорових та

вокально-інструментальних творів сучасних українських композиторів, написані

на тексти зі збірки «Давидові псалми» Т. Шевченка, а саме: одночастинні

композиції М. Лисенка, Л. Ревуцького, Г. Ганзбурга, Є. Марчук, Л. Думи,

В. Тиможинського, циклічні хорові опуси М. Кузана, М. Скорика,

В. Журавицького, О. Яковчука, О. Польового, Л. Дичко, О. Імаметдинової,

театрально-сценічний твір В. Губаренка.

Розділ 1 присвячено огляду наукових підходів до проблеми взаємовпливу

поезії та музики, насамперед, на матеріалі творів на тексти Шевченка. Висвітлено

загальні методологічні питання, що стосуються тексто-музичного аналізу. При

взаємодії слова і музики структура словесного першоджерела обумовлює

композицію музичної форми і навпаки – музичний тематизм впливає на вербальну

складову. Українські музикологи виділяють наступні способи взаємовпливу

тексту і музики: 1) слово виконує провідну роль; 2) текст підпорядковується

музиці. Літературознавчу методику версифікаційного аналізу силабічного вірша

О. Цалай-Якименко пристосовано до розгляду тексто-музичної форми, що сприяє

більш диференційованому розгляду композиторських інтерпретацій поетичних

текстів Кобзаря.

Здійснено дослідження поетики циклу «Давидові псалми» Т. Шевченка.

Наголошено, що десять псалмових переспівів Кобзаря мають єдиний ідейний

задум та концептуально вибудувану структуру. Систематизовано відомості щодо

жанрово-стильових властивостей збірки та специфіки її 14-складового

віршування. Підкреслено, що коломийкова структура вірша є виявом епічної

поетики, що обумовлює тип викладу музичного матеріалу та очевидну

спрямованість на псалмоспівця як епічного персонажа і виконавця псалмів –

кобзаря, з яким ототожнюється сам Т. Шевченко як національний український

Кобзар. Поетика Шевченкових псалмів визначається синтезом релігійних та

художніх чинників, використанням специфічної лексики та стилістичних
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прийомів, наявністю стабільної версифікації, структурованих

композиційно-драматургічних закономірностей та розгалуженої біблійної

концептосфери.

У дисертації висвітлено аспекти сакральності в літературі та

музикознавстві. Узагальнено принципи поетики музичних творів на сакральні

тексти Т. Шевченка, які характеризуються застосуванням специфічних

музично-інтонаційних прийомів (наприклад, риторичних фігур), різноманітних

способів тематичного викладення (псалмодіювання, антифонних перекличок

тощо). Поза тим, сакральна стилістика підсилюється хоральною фактурою,

камерним виконавським складом, семантичним навантаженням окремих лексем

тощо.

Здійснено панораму жанрових втілень переспівів Т. Шевченка в українській

музиці. Серед існуючих композиторських прочитань проаналізовано хорові

мініатюри, поеми, цикли мініатюр, хорові концерти, кантату, симфонію,

оперу-ораторію. Узагальнено способи музичного відтворення поетичного циклу

«Давидові псалми». Одні композитори обирають тексто-музичний підхід, коли

поетичні закономірності є визначальними, інші митці віддають перевагу

музично-текстовим принципам роботи, які демонструють підпорядкування

вербальної основи музичним засобам. Деякі автори поєднують описані підходи,

злагоджено синтезуючи текстові та музичні закономірності. Принципи

омузикалення слова у більшості випадків обумовлені жанровими особливостями

кожного розглядуваного твору.

У Розділі 2 досліджено втілення поетики переспівів із Шевченкового циклу

«Давидові псалми» в хорових жанрах малих форм – поемах Л. Лисенка,

Л. Ревуцького та мініатюрах В. Тиможинського, Л. Думи, Є. Марчук та

Г. Ганзбурга. Відзначено, що сучасні автори більше тяжіють до одночастинності в

галузі духовної музики.

У дисертації простежено відмінні жанрові особливості хорової поеми та

мініатюри, що стосуються масштабу композиції, структури, драматургії, розвитку

тематизму, типу фактурного викладу тощо. Виявлено відмінність
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композиторських підходів до втілення псалмових текстів Т. Шевченка у поемах

для хору із фортепіанним супроводом М. Лисенка та Л. Ревуцького, що найперше

проявляється у роботі зі словом (тексто-музичний підхід у М. Лисенка та


[…]

Твої блага чистим серцем,

Псалмом тихим, новим.

тт. 1-9 (9 т.) тт. 10-19 (10 т.)

тт. 20-43 (24 т.)

c moll Es – c –g C – B – f – d – H – fis –h – E – f

Т. Шевченко. Псалом 12 М. Скорик. Псалом 12
Доки буде ворог лютий

На мене дивитись

І сміятись!.. Спаси мене,

Спаси мою душу,
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Схема 23. Структура «Псалма 53»М. Скорика

Схема 24. Композиція хорового циклу «Псалми Давидові» В. Журавицького

М. Скорик Псалом 53 «Боже, спаси мене» - 2003 р. – для міш. хору

А В А1

1 розділ

2 розділ

3 розділ

6/4, 4/4

4/4, 5/4, 5/8, 5/4

6/4, 4/4

Adagio

Andante

Tempo I

f – mp – p – mf mp – p p – mp – mf – mp – p

Шевченко

Боже, спаси, суди
мене

Ти по Своїй волі.
Молюсь, Господи,

внуши їм
Уст моїх глаголи.

Скорик

Боже, спаси мене,
Боже, спаси мене,

Боже, суди мене
Ти по cвоїй волі.

Молюсь: Господи,

внуши їм,
Господи,внуши їм,
уст моїх глаголи.

Бо на душу мою встали
Сильнії чужії,

Не зрять Бога над собою,
Не знають, що діють.

А Бог мені помагає,

Мене заступає

І їм правдою [Своєю]
Вертає їх злая.

Помолюся Господеві

Серцем одиноким
І на злих моїх погляну

Незлим моїм оком.

Шевченко

—

Скорик

Боже, спаси мене,

Боже, спаси мене,
Боже, суди мене

Ти по cвоїй волі.

11 т. 17 т. 5 т.

c – h d – b – g –es – b b – H G – d d – c c

5 т.

6 т.

6 т.

5 т.

5 т.

6 т.
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Схема 25. Текстова основа хорових концертів О. Яковчука

Концерт
«Чи Ти мене, Боже милий, навік забуваєш»

Концерт
«На ріках круг Вавілона»

І частина Псалом 12
«Чи Ти мене, Боже милий, навік забуваєш»

Псалом 136
«На ріках круг Вавілона»

ІІ частина Псалом 43
«Боже, нашими ушима»

Псалом 93
«Господь Бог лихих карає»

ІІІ частина Псалом 52
«Пребезумний в серці скаже»

Псалом 81
«Між царями й судіями»

Схема 26. Співвідношення традиційних та новітніх поліфонічних прийомів у
хорових концертах О. Яковчука (на тексти Т. Шевченка)

Поліфонічні
прийоми

традиційне нетрадиційне

Імітація • Наявність чіткого
ініціального
тематичного звороту,
що повторюється в
різних голосах;

• типовий часово-
просторовий вступ
голосів.

• Поступове «розростання» хорової
фактури за секундовими
інтервальними кроками;

• “дивізійне” розщеплення
ансамблевого унісону в секунду на
остинатно повторюваному звуці;

• вступи голосів відрізняються за
текстом відповідно до
послідовного розгортання
поетичного першоджерела;

• усічення теми.

Текстова
(неімітаційна)
поліфонія

• Звучання одного тексту
в різному тематичному
(темпоритмічному)
оформленні.

• Нашарування від 3-х до 5-ти
поліфонічних пластів (із прийомом
divisi в окремих партіях).

Остинато • Багаторазове
повторення однієї
ритмо-інтонаційної
групи.

• Подолання статичності прийому
завдяки проведенню остинатної
формули в різних хорових групах, її
ритмічне видозмінення залежно від
поетичного тексту.

Подвійний
контрапункт

• З’єднання голосів із
протилежною
перестановкою
похідних сполучень.

• Виконання драматургічно-
тематичних завдань.
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Продовження додатка А

Схема 27. О. Польовий. Хоровий концерт №1, композиційна схема І ч.

Схема 28. О. Польовий. Хоровий концерт №1, композиційна схема ІІ ч.
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Продовження додатка А

Схема 29. О. Польовий. Хоровий концерт №1, композиційна схема ІІІ ч.

Схема 30. О. Польовий. Хоровий концерт №2, композиційна схема ІІІ ч.
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Продовження додатка А

Схема 31. Композиція І-ї частини симфонії «Шевченкіана» Л. Дичко

Схема 32. Композиція ІІ-ї частини симфонії «Шевченкіана» Л. Дичко
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Продовження додатка А

Схема 33. Композиція ІІІ-ї частини симфонії «Шевченкіана» Л. Дичко

Схема 34. Композиція ІV-ї частини симфонії «Шевченкіана» Л. Дичко
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Продовження додатка А

Схема 35. Структура І-ї частини кантати «Псалми Давидові» О. Імаметдинової

Схема 36. О. Імаметдинова (Похило). Кантата «Псалми Давидові», І ч.

Схема 37. Структура ІІ-ї частини кантати «Псалми Давидові» О. Імаметдинової
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Продовження додатка А

Схема 38. Структура ІІІ-ї частини кантати «Псалми Давидові» О. Імаметдинової

Схема 39. Структура ІV-ї частини кантати «Псалми Давидові» О. Імаметдинової
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Продовження додатка А

Схема 40. Структура V-ї частини кантати «Псалми Давидові» О. Імаметдинової

Схема 41. Композиція опери-ораторії «Згадайте, братія моя» В. Губаренка
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Продовження додатка А

Схема 42. Інтонаційно-ритмічна репрезентація концепту плачу в опері-ораторії

В. Губаренка

Схема 43. Інтонаційно-ритмічна репрезентація концепту молитви в

опері-ораторії В. Губаренка
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Схема 44. Інтонаційно-ритмічна репрезентація концепту «раю братерства» в

опері-ораторії В. Губаренка
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Додаток Б. Таблиці

Таблиця 1. Відтворення поетики сакрального в літературі і музиці
