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Актуальність теми дисертаційної роботи. Понад півтора століття

українська музична шевченкіана поповнюється новими творами, які

відображають час, напрямки і стилі. За влучною думкою Х. Флейчук,

впродовж півтори сотні років багатогранний художній світ «Кобзаря» домінує

як одна з визначальних констант національного самоусвідомлення українців,

виявляючи на кожному новому історичному етапі актуальність закладених у

ньому глибинних семантичних пластів. Сучасна творчість українських

композиторів за поезією Т. Шевченка характеризується суттєвим оновленням

системи музичного мислення, постмодерним діалогом між різними

стильовими пластами, багатоманітністю композиційних технік. Дослідники

нараховують понад дві тисячі композицій на слова великого Кобзаря.

Різноманітні жанри вокальної і хорової музики є одним з основних

репрезентантів славетного Шевченкового слова. Жанрова палітра музичної

шевченкіани надзвичайно широка – це солоспіви, хорові твори малої (п’єси) і

великої (кантати, ораторії) форми, опери і симфонії.

У цілому, широкий спектр проблематики, пов’язаної із музичними

композиціями на тексти із «Кобзаря», ґрунтовно висвітлені у численних

мистецтвознавчих дослідженнях, але питання музичного втілення сакральної

поезії Т. Шевченка знаходять в музикознавчій літературі лише

опосередковано-фрагментарне наукове відображення.

Отже, актуальність теми дисертаційної роботи полягає в тому, що на

сьогодення назріла потреба у створенні узагальнюючої панорами втілення

поетики у різножанрових хорових опусах на тексти псалмів Кобзаря у

композиторській творчості ХХ–ХХІ століть.

У рецензованій науковій праці вперше в українському музикознавстві

здійснено текстовий змістовно-смисловий аналіз псалмів Т. Шевченка в

проекції на хорові й оперні твори та систематизовано тенденції

композиторських прочитань псалмів Кобзаря в одночастинних та циклічних

жанрах.

Зважаючи на появу останніми роками великої кількості музикознавчих

праць, які відкрили та продовжують відкривати нові обрії глибшого

проникнення в семантичне багатство віршів Т. Шевченка, – назрілим є

комплексне дослідження означеної сфери, актуальність якого зумовлена

багатьма науковими та практичними завданнями, найважливішим серед яких

є підвищення суспільного зацікавлення сучасним музичним мистецтвом,

зокрема, хоровими та оперними творами на слова Т. Шевченка, які становлять

суттєву національно-духовну константу нації.

Новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що

вперше в українському музикознавстві «здійснено змістовно-смисловий

аналіз псалмів Т. Шевченка в проекції на розглянуті музичні твори;

простежено принципи музичного відтворення поетики Шевченкових псалмів;

виявлено засоби омузикалення сакральних текстів Т. Шевченка;

систематизовано тенденції до композиторських прочитань псалмів Кобзаря в

одночастинних та циклічних жанрах; проаналізовано низку різножанрових

творів сучасних українських авторів на слова псалмових переспівів

Т. Шевченка; опрацьовано методику версифікаційного аналізу О. Цалай-

Якименко на музичному матеріалі; введено в музикознавчий обіг

літературознавчий термін «жанрова сугестія» щодо української духовної

музики» (с. 27–28).

На підставі вищевказаного рецензент констатує оригінальний підхід

авторки до вирішення поставленої мети дисертації, увиразнений у явищі

«жанрова сегустія». Головним класифікаційним критерієм дисертантка обирає

специфіку жанрового забарвлення твору. Отже, «з метою розкриття

смислового навантаження різних музичних жанрів, в роботі вводиться

літературознавчий термін «жанрова сугестія», акцентуючи залежність

відмінних принципів музичної реалізації слова від особливостей того чи

іншого жанру» (с. 84).

Матеріалом дослідження обрано 16 музичних опусів сучасних

українських композиторів, які написані на тексти переспівів із поетичної

збірки «Давидові псалми» Т. Шевченка, а саме: одночастинні композиції

М. Лисенка («Давидів псалом»), Л. Ревуцького («Псалми Давидові»),

Г. Ганзбурга («Псалом 136»), Є. Марчук («Псалом 53»), Л. Думи («Псалом

81»), В. Тиможинського («Чи Ти мене, Боже 25 милий…»), циклічні хорові

опуси М. Кузана (цикл «Псалми Давидові»), М. Скорика (цикл «Три псалми»),

В. Журавицького (цикл «Псалми Давидові»), О. Яковчука (хоровий концерт

№1, №2), О. Польового (хоровий концерт №1, №2), Л. Дичко (симфонія

«Шевченкіана»), Оксани Імаметдинової (кантата «Давидові псалми»),

театрально-сценічний твір В. Губаренка (опера-ораторія «Згадайте, братія

моя»).

У Першому розділі «ШЕВЧЕНКОВЕ СЛОВО І МУЗИКА. ПОЕТИКА

ЦИКЛУ «ДАВИДОВІ ПСАЛМИ» представлений огляд наукової літератури на

предмет музичної інтерпретації поезії Т. Г. Шевченка. Авторка дисертації

зазначає, що численні композиторські прочитання поетичної збірки «Давидові

псалми» Т. Шевченка вражають «жанровою численністю (хорові мініатюри,

поеми, цикли мініатюр, хорові концерти, кантата, симфонія, опера-ораторія)

та розмаїттям виконавських складів (a cappella, з інструментальним

супроводом (фортепіанним, оркестровим). <…> Розглянуті опуси свідчать про

відмінність авторських підходів до втілення поетичного слова. В одних

випадках музичні закономірності підкоряють поетичну структуру, в інших

зразках поетичні засоби є визначальними. Відмінність принципів

омузикалення слова в кожному творі обумовлюється й специфікою жанрових

особливостей. Тому у дослідженні використано літературознавчий термін

«жанрова сугестія», який розкриває питання семантичного навантаження

жанрів» (с. 85–86).

Другий розділ «ДАВИДОВІ ПСАЛМИ» В ОДНОЧАСТИННИХ

ХОРОВИХ ЖАНРАХ» репрезентує розгорнутий аналіз специфіки прочитання

поетики Шевченкових переспівів у хорових поемах та мініатюрах. Авторка

дисертації впевнено доводить, що методи композиторської роботи у хорових

мініатюрах В.Тиможинського, Є.Марчук, Л.Думи та Г.Ганзбурга є

спадкоємними з тими, які використовували М. Лисенко та Л. Ревуцький у своїх

поемах.

Третій розділ присвячений розгляду особливостей авторських підходів

до відтворення шевченкового слова в жанрах великих форм. Узагальнюючи

результати проведеного аналізу хорових циклів a cappella М. Кузана,

М. Скорика, В. Журавицького; хорових концертів О. Яковчука та

О. Польового; хорової симфонії Л. Дичко; кантати О. Імаметдинової; опери-

ораторії В. Губаренка, дисертантка окреслює тенденції, що характеризують

специфіку сучасної української хорової духовної музики в цілому та

визначають особливості жанрів великих форм українських композиторів.

Серед них, слід назвати: 1) тяжіння до камернізації (зменшення масштабів

форми, складу); 2) перевага композиційно-музичних закономірностей і

провідне значення наскрізних принципів розвитку, що обумовлюється

виходом на рівень великих форм; 3) тяжіння до змішаних форм

(тричастинність із рисами сонатності і рондальності в симфонії Л. Дичко) у

зв’язку з індивідуалізацією композиційно-драматургічних рішень; 4) поява

синтетичних жанрів (наприклад, опера-ораторія В. Губаренка)» (с.202).

У висновках дослідження подане стисле визначення саме цих останніх

ключових категорій, що характеризують специфіку відтворення поетики

«Давидових псалмів» Т. Шевченка у творах сучасних українських

композиторів. Дисертантка пише: «здійснений музикознавчий аналіз

зосереджується навколо наступних проблемних питань: 1) втілення

композиційно-версифікаційних та інших ознак поетики псалмів Кобзаря і

циклу в цілому; 2) взаємодія слова і музики з перевагою сфери музичної

виразності або текстових закономірностей; 3) специфіка відтворення духовної

концептосфери Шевченкових переспівів» (с. 211). Авторка зазначає, що аналіз

за таким алгоритмом дає можливість прослідкувати «тенденції авторських

підходів в історичному контексті, узагальнити особливості поетики музичних

творів на тексти як окремих псалмів Т. Шевченка, так і циклу в цілому»

(с. 211). На думку рецензента названі критерії є універсальними і можуть бути

використані для аналізу будь-яких жанрів духовної української музики,

зокрема до композицій українських авторів, які мають спільну текстову

основу.

Наукове та практичне значення дослідження полягає у використанні

інформації та наукових положень в таких навчальних дисциплінах, як «Аналіз

музичних творів», «Історія української музики ХХ-ХХІ ст.», у спецкурсах

«Аналіз вокально-хорової музики», «Духовна українська музика», «Онтологія

музичної творчості», «Сучасна поліфонічна техніка», на заняттях у студентів

диригентсько-хорових та вокальних спеціалізацій, а також в музично-

просвітницькій діяльності (концертні програми, рецензії тощо). Головні

положення дисертації можуть бути використані в інших розвідках,

присвячених музичному втіленню Шевченкового слова та духовної

української музики в цілому.

В якості окремих зауважень, що не впливають на належний науковий

рівень і позитивне враження від якості представленого дисертаційного

дослідження, виділимо наступні:

1. У темі дисертації «ВІДТВОРЕННЯ ПОЕТИКИ «ДАВИДОВИХ

ПСАЛМІВ» Т. ШЕВЧЕНКА У ТВОРАХ УКРАЇНСЬКИХ

КОМПОЗИТОРІВ XX–XXI СТОЛІТЬ» бажано було б уточнити

музичний жанр, а саме – хоровий та оперний. Адже об’єкт і предмет

дослідження ці питання розкриває.

2. Незважаючи на солідний список використаних джерел, у дисертації

відсутні наукові напрацювання докторки мистецтвознавства,

професорки – Бондар Є. М. У її монографії «Художньо-стильовий

синтез як феномен сучасної хорової творчості» (Бондар Є.М., 2019)

розділ 5 «Нова сакральність як передумова формування хорових синтез-

творів» розкриває широке коло питань сучасної духовної хорової

музики.

З метою уточнення окремих положень дисертації при знайомстві з

текстом дослідження постали наступні запитання:

1. На сьогодення мовно-фонетичні засоби та вербально-текстова

поліфонічна техніка набуває все більшого поширення в музичних композиціях

сучасних українських авторів. У зв’язку з цим у рецензента є питання:

«Назвіть прийоми вербально-текстової поліфонічної техніки в українській

хоровій музиці a cappella, написаної за текстами «Давидових псалмів»

Т. Шевченка»?

2. Чи можливо віднести до неосакральної концертної хорової музики

твори, які Ви обрали матеріалом дослідження? Якщо так, то назвіть їх

інтонаційно-жанрові ознаки.

Ознайомлення з дисертацією Півторацької Лесі Миколаївни

«Відтворення поетики «Давидових псалмів» Т. Шевченка у творах

українських композиторів ХХ–ХХІ століть», поданої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії з галузі знань 02 – Культура і мистецтво за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, дає всі підстави дійти єдино

можливого висновку: дисертанткою розроблено оригінальну наукову

концепцію, викладену в завершеному дослідженні, що відповідає чинним

вимогам до робіт такого рангу за нормативними документами – відповідає

вимогам пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р.

№ 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів

України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 30.12.2015, №

943 від 20.11.2019, № 607 від 15.07.2020) та на підставі Порядку проведення

експерименту з присудження доктора філософії, який затверджено

Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167 (із

змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 979 від 21.10.2020).

Враховуючи високий ступінь актуальності обраної теми дослідження,

достатній рівень обґрунтованості викладених положень і висновків,

аргументації наукової новизни, повноту викладу центральних ідей у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації (5 статтях, рекомендованих

МОН України, 1 статті в науковому зарубіжному виданні, 4 тезах), а також той

факт, що в роботі не виявлені порушення академічної доброчесності, слід

зробити такий висновок: Півторацька Леся Миколаївна заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво.
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